
FORNECEDOR
BT DISTRIB.

OBJETO CONTRATADO

TERMOMETRO CLINICO

JUSTIFICATIVA

EMISSOR

DANIEL TAKAKI FERREIRA

MATERIAIS/SERVIÇOS EM AQUISIÇÃO

OBSERVAÇÕES:

AUDESP

VALOR TOTAL  (R$) R$ 49.896,00 (quarenta e nove mil oitocentos e noventa e seis reais)

12/06/2020 - GLG/CON/ADS

Contratação Direta com Dispensa de Licitação 

por Valor

Nº de Controle

4289/20

APROVADORES

SUPERVISOR COORDENADOR GERENTE DIRETOR DE OPERAÇÕES

AQUISIÇÃO DE MATERIAL - SEM COBERTURA DE ESTOQUE, NA MODALIDADE DISPENSA DE LICITAÇÃO POR VALOR, PREVISTA NA LEI

13.303/16, DENTRO DOS LIMITES ESTABELECIDOS NA NOR-08-221 E DE ACORDO COM O REGULAMENTO DE LICITAÇÕES, CONTRATOS

E DEMAIS AJUSTES DA COMPANHIA DO METROPOLITANA DE SÃO PAULO – METRÔ, SEM FRACIONAMENTO DO OBJETO NO

EXERCÍCIO FINANCEIRO, CONSIDERANDO A VANTAJOSIDADE ECONÔMICA DO CUSTO DO PROCESSO X PRAZO DE CONTRATAÇÃO X

CUSTO DO FORNECIMENTO.

APLICAÇÃO: PARA UTILIZAÇÃO NAS AÇÕES PREVENTIVAS DE COMBATE AO COVID-19 NA COMPANHIA DO METROPOLITANO DE SÃO

PAULO – METRÔ.

A NECESSIDADE DA COMPRA É EM VIRTUDE DA IMPLANTAÇÃO DA MEDIÇÃO DE TEMPERATURA DE 

EMPREGADOS, VISITANTES E PASSAGEIROS NOS LOCAIS DA CIA. INCLUINDO ESTAÇÕES (EXCETO CIDADE II), 

ATRAVÉS DE TERMÔMETROS DIGITAIS SEM CONTATO, REALIZADA PELA SEGURANÇA PATRIMONIAL – (GRI).

Item Código Descrição Quant. Unidade

1 8000000972 1 17005946 TERMOMETRO, CLINICO, 10 A 50 °C, S/ CONT 132 PEÇ

RC/ITEMItem Código Descrição Quant. Unidade

1 8000000972 1 17005946 TERMOMETRO, CLINICO, 10 A 50 °C, S/ CONT 132 PEÇ

RC/ITEM



Nº de Controle
   RP FR

A B C D E

1 - Menor preço Fornecedor: BT DISTRIB. STRAMEDICAL BILBOS

2 - Menor preço entre as propostas classificadas Contato: RODRIGO VICTOR CÉSAR

3 - Menor prazo de entrega Telefone: 11 29423905 47 31838200 11 952300397

4 - Única cotação Data da proposta: 12/06/2020 09/06/2020 08/06/2020

5 - Maior vantagem entre preços iguais Prazo de entrega (em dias): 5 DIAS 90 DIAS 5 DIAS

6 - Menor preço total Condições de pagamento: 30 DIAS

Valor total: R$ 49.896,00 R$ 63.346,80 R$ 72.600,00 N/A N/A

Item Código Descrição Quant. Unidade Valor Previsto Finalidade Cotação A Cotação B Cotação C Cotação D Cotação E Classificação

1 8000000972 1 17005946 TERMOMETRO, CLINICO, 10 A 50 °C, S/ CONT 132 PEÇ R$ 378,00 0FM R$ 378,00 R$ 479,90 R$ 550,00 A1

CNPJ  11.164.825/0001-68 11.388.997/0001-15 20.522.176/0001-10

RESP.: R-31413-1

Assinatura:

Data: _____/_____/__________12/06/2020

0

Fornecedores

Mapa Comparativo de Propostas
Nº do Contrato (SAP)

Motivo da escolha

RC/ITEM

Atesto que a compra está sendo realizada em conformidade com os Instrumentos Normativos vigentes, bem como o 

Regulamento de Licitações da Companhia

DANIEL TAKAKI FERREIRA

4289/20

Gerar Mapa 
Comparativo

Reserva



Cliente

Cotação: 423744

Emissão: 12/06/2020

Cod. Cliente Controle

Endereço Bairro Carteira

Cidade CEP Tel

CNPJ Insc Est Nat. da Oper

Tipo de Frete Tipo da Entrega Finalidade

Cond Pagto
Pedido do

Cliente
Pedido do

Representante

Transport. Consignatário

262COMPANHIA DO METROPOLITANO DE SAO PAULO 571457

BOA VISTA 175 CENTRO

SAO PAULO - SP 01014-920 33717411

62.070.362/0001-06 104.978.186.113 VENDA DE MERCADORIA

1 - CIF PAGO 0-PEDIDO TOTAL 3 - CONTRIBUINTE : USO/CONSUMO

23 - DEP 30 DDL

3129 - NOSSO CARRO TATUAPE

Representante: CONTRATO SP

Item Qtd Produto Descrição Preço TotalIPI Vlr. St CSTV. IPI

01 132 UN 32.00811 TERMOMETRO LASER DIGITAL INFRAVERMELHO VISOR LCD 378,00
NCM 90251990  

49896,000 0,00 0000,00

49896,00

Vlr. Total ProdutosBase Cálculo ICMS

Base Cálculo ICMS ST

ICMS

ICMS ST

Outras Despesas

Frete Total

49896,000,000,00

0,00 0,00

0,00

49896,00

IPI

0,00

Peso Total

66,00

Prazo de entrega a confirmar. Estoque Rotativo

BT EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDACOMPANHIA DO METROPOLITANO DE SAO PAULO



12/06/2020 Governo do Estado de São Paulo

https://www.fazenda.sp.gov.br/cadin_estadual/Pages/Publ/Dynamic/inscr/printN.aspx 1/1

Imprimir Baixar PDF

SECRETARIA DA FAZENDA DO ESTADO DE SÃO PAULO

Cadastro Informativo dos Créditos não Quitados de Órgãos e Entidades Estaduais
CADIN Estadual

Informações Cadastrais

CNPJ/CPF: 11.164.825/0001-68

Não foram encontradas pendências no Cadastro de Créditos não quitados de Órgãos e Entidades
Estaduais – CADIN ESTADUAL.

Pesquisa realizada em: 12/06/2020 às 11:45:09

Se você recebeu o comunicado CADIN regularize sua situação em 90 (noventa) dias contados a partir
da data de expedição do mesmo.

Este documento não tem validade de Certidão Negativa.
Em conformidade com a Lei Estadual nº 12.799/2008 a inexistência de registro no CADIN Estadual:
- Não configura reconhecimento de regularidade de situação, nem dispensa a apresentação dos
documentos exigidos em lei, decreto e demais atos normativos. (artigo 7º)
- Não impede a consulta prévia pelos órgãos e entidades da Administração direta e indireta ao sistema
CADIN Estadual. (artigo 6º)
- Aos registros incluídos após a emissão da declaração cabe a aplicação do parágrafo 1º do artigo 6º.

A autenticidade deste documento deverá ser confirmada na página da Secretaria da Fazenda do Estado
de São Paulo, endereço: https://www.fazenda.sp.gov.br/cadin_estadual/pages/publ/cadin.aspx 

Código da Declaração: 7C355872.8B12749E.665C54F6.AE399403 

EMISSÃO GRATUITA 

Atenção: Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

javascript:printpage()
javascript:__doPostBack('btnGeraPDF','')


12/06/2020 Detalhamento das Sanções Vigentes - Cadastro de Empresas Inidôneas e Suspensas - CEIS - Portal da transparência

www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis?cpfCnpj=11164825000168&tipoSancao=300005&ordenarPor=nome&direcao=asc 1/1

CPF / CNPJ: 

Tipo de sanção: 

LIMPAR

FILTROS APLICADOS:

11164825000168

Inidoneidade - Lei de Licitações

Data da consulta: 12/06/2020 11:44:54
Data da última atualização: 11/06/2020 06:30:17

DETALHAR CNPJ/CPF DO SANCIONADO NOME DO SANCIONADO UF DO SANCIONADO
ÓRGÃO/ENTIDADE
SANCIONADORA

TIPO DA SANÇÃO
DATA DE PUBLICAÇÃO DA
SANÇÃO

QUANTIDADE

Nenhum registro encontrado



12/06/2020 E-Sanções

https://www.bec.sp.gov.br/Sancoes_ui/aspx/ConsultaAdministrativaFornecedor.aspx 1/1

Bolsa Eletrônica de Compras SP Perguntas Frequentes  Fale Conosco

Razão Social CNPJ/CPF 11164825000168 Ordenar Por

BuscarBuscar  Exibir TodosExibir Todos  Imprimir Guia SelecionadaImprimir Guia Selecionada

Pesquisa Sanções por FornecedorPesquisa Sanções por Fornecedor

Para contato transmitir mensagem pelo Fale Conosco selecionando a opção mais adequada: e-Sanções-Dúvidas ou Solicitações ou Sugestões ou Reclamações

Fazenda e Planejamento

 
Data e Hora da Consulta:
sexta-feira, 12 de junho de 2020 às 11:44
Não foram encontradas sanções para CNPJ/CPF: 11.164.825/0001-68 E RAZÃO SOCIAL/NOME: BT DISTRIBUIDORA DE EPI E MRO - EPP

Clique aqui para consultar a declaração de inidoneidade para licitar e contratar no portal da transparência do cadastro nacional de empresas inidôneas e suspensas(CEIS)(www.portaltransparencia.gov.br).

VoltarVoltar

Secretaria da Fazenda e Planejamento do Estado de São Paulo - Av. Rangel Pestana, 300 - São Paulo / SP - 01017-911 - CNPJ: 46.377.222/0001-29

Ouvidoria Transparência SIC

11:45:11

Mural Legislação Minutas Edital Fornecedores Catálogo Comunicação Manuais

https://www.bec.sp.gov.br/
https://www.bec.sp.gov.br/FAQ_UI/FAQ.aspx?chave=
https://www.bec.sp.gov.br/becsp/Quem_Somos/Fale_Conosco.aspx?chave=
http://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis?cpfCnpj=11164825000168&tipoSancao=300005
https://www.ouvidoria.sp.gov.br/Portal/Default.aspx
http://www.transparencia.sp.gov.br/
http://www.sic.sp.gov.br/
https://www.bec.sp.gov.br/becsp/Legislacao/UI_Selecao.aspx?chave=
https://www.bec.sp.gov.br/becsp/Aspx/Minutas.aspx?chave=
https://www.bec.sp.gov.br/becsp/aspx/Downloads_Editais_Minuta_Antigo.aspx?chave=


602 Orçamento_602-LC

Razão Social:

CNPJ:

Endereço:

Contato: Processo

E-mail:

 Stra Comércio de Produtos para Saúde Ltda – EPP

 Rua São Paulo, 105 – Bairro dos Estados

 Balneário Camboriú – SC – CEP: 88338-315

CNPJ: 11.388.997/0001-15 – IE: 255.999.828

Telefone/Fax: (47) 3183-8200 - E-mail: licitacao@stramedical.com.br

Banco: Banco do Brasil (001) – Agência: 1489-3 / C/C: 46995-5

ITEM QUANTIDADE DESCRIÇÃO MARCA / MODELO
VALOR 

UNITÁRIO
VALOR TOTAL

1 130
TERMÔMETRO INFRAVERMELHO DIGITAL 

SEM CONTATO C/ MEDIÇÃO EM 1 SEG

STRA MEDICAL

E125
              479,90                 62.387,00 

Frete: 

Prazo de entrega: 

Impostos: 

Forma de Pagamento: 

Validade da proposta: 

DATA:

A Stra Medical reserva-se o direito de reprovar o cadastro sem qualquer justificativa.

Informações Complementares:

Depósito Bancário: Banco do Brasil (001) / Agência: 1489-3 / Conta Corrente: 46995-5 ou Boleto Bancário. 

Este orçamento não inclui serviços de qualquer natureza, a menos que esteja explicitamente informado.

Os preços e condições deste orçamento estarão válidos até à data de validade da proposta, após este período solicite revisão.

Todos pedidos estão sujeitos a análise e aprovação de crédito, podendo ser solicitado documentos comprobatórios.

11 2794 7123

COMPANHIA DO METROPOLITANO DE SÃO PAULO - METRÔ

62.070.362/0001-06

Rua Boa Vista, 175 - Centro - São Paulo - CEP 01014-920

Daniel Takaki Ferreira

daniel.ferreira@metrosp.com.br

CIF.

09/06/2020

30(trinta) dias - Pode ser prorrogado.

30(tinta) dias - Depósito Canbário.

Inclusos.

De 10 à 90 dias - Produto importado.

TOTAL 62.387,00R$                                    

Pag.1/1

mailto:licitacao@stramedical.com.br
mailto:someone@example.com?subject=hello
mailto:daniel.ferreira@metrosp.com.br


S. C. R. GUIMARAES
20.522.176/0001-10

(11) 95230-0397
Rua Francisco do Amaral, 317

Vila Laís, São Paulo - SP
03.611-000

119.308.057.115

Proposta Comercial Nº 550

Para
COMPANHIA DO METROPOLITANO DE SAO PAULO

62.070.362/0001-06
RUA BOA VISTA 175, Nº 175, CENTRO
SAO PAULO - 01.014-920, SP

Vendedor(a): César

Itens de produto ou serviço

Item Cód (SKU) Qtd Un Preço un Total

Termômetro Infra para corpo humano C/ Anvisa DET-306 130,00 550,00 71.500,00

Número de itens: 1
Soma das quantidades: 130,00 Total dos itens 71.500,00

Outros itens ou serviços

EMPRESA OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL

GARANTIA: 1 ANO

APARELHO COM REGISTRO NA ANVISA

PROPOSTA VALIDA ENQUANTO DURAREM NOSSOS ESTOQUES 

Total outros itens 0,00

Data Total dos itens Total da proposta

08/06/2020 71.500,00 71.500,00

Condições gerais

Prazo de entrega 5

Validade da proposta 10 dias

Observações

Dados Bancários:
Itau
Ag: 0525
Cc: 27504-6
S.C.R Guimarães 

Atenciosamente,
Departamento de vendas


		2020-06-12T12:23:06-0300
	DANIEL TAKAKI FERREIRA:23006810805


		2020-06-12T12:28:41-0300
	ODAIR BELLINI:16639878828


		2020-06-12T12:37:08-0300
	MAURICIO TEIXEIRA SOARES:13546137833


		2020-06-12T14:19:08-0300
	MILTON PINTO DA SILVA JUNIOR:31659710804


		2020-06-12T16:30:56-0300
	MILTON GIOIA JUNIOR:00702360899




